CONSU

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição

realizada no dia 28 de setembro de 2016, resolve

ATO Nº 22/2016/CONSU, DE 10/10/2016- designar os servidores docentes

GUILHERME NACIF DE FARIA, matrícula 7778-X/UFV e EDUARDO SIMONINI LOPES, matrícula

7802-6/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências

Humanas, Letras e Artes – CCH no Conselho Universitário – CONSU, com mandato de 11 de

janeiro de 2017 até 10 janeiro de 2020. Publique-se e cumpra-se.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CONSU

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição

realizada no dia 28 de setembro de 2016, resolve

ATO Nº 23/2016/CONSU, DE 14/10/2016- designar os servidores técnico-

administrativos ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrícula 11425-1/UFV e RICARDO

LUÍS DE SOUSA, matrícula 10989-4/UFV como representantes efetivo e suplente,

respectivamente, dos Servidores Técnico-Administrativos da Classe D no Conselho

Universitário – CONSU, com mandato até 13 outubro de 2019.

-revogar o Ato nº 17/2016/CONSU, de 10/10/2016. Publique-se e cumpra-se

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CONSU

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO No 0012/2016/PAD/CS, DE 02/12/2016 - A Pró-Reitora de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores ANTÔNIO CARLOS

NOGUEIRA, matrícula 8350-C/UFV, AMANTINO CUNHA CASTRO, matrícula 3359-6/UFV e

NATALINO GUILHERME FERREIRA, matrícula 2987-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar

responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº

015112/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATO No 0138/2016/CCE, DE 29/10/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor EDSON JOSÉ

TEIXEIRA, matrículas 10333-0/UFV e 1805722/SIAPE, para substituir o professor Sandro Vieira

Romero, matrículas 8013-6/UFV e 1341896/SIAPE, na função gratificada de Chefe do

Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período

29/09/2016 a 02/10/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)

Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0139/2016/CCE, DE 29/09/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor LUIZ

FERNANDO REIS, matrículas 5757-6/UFV e 429386/SIAPE, para substituir o professor Rogério

Fuscaldi Lelis, matrículas 6417-3/UFV e 429834/SIAPE, na função gratificada de Chefe do

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,

no período de 30/09/2016 a 02/10/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO No 0140/2016/CCE, DE 29/09/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ADY

CAMBRAIA JÚNIOR, matrículas 10205-9/UFV e 1735633/SIAPE, representante do

Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em

Engenharia Civil, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a)

Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0141/2016/CCE, DE 05/10/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve exonerar, a pedido, o professor

MERCIO BOTELHO FARIA, matrículas 8429-8/UFV e 1508501/SIAPE, da função de

representante do Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de

Licenciatura em Matemática – Noturno, a partir da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a)

Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0142/2016/CCE, DE 05/10/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve 1 - exonerar a pedido, a

professora Marli Regina dos Santos, matrículas 8819-6/UFV e 1352414/SIAPE, da função de

representante do Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de

Matemática, a contar da presente data. 2 - designar o professor BULMER MEJÍA GARCIA,

matrículas 8571-5/UFV e 1554464/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior,

por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber

Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0143/2016/CCE, DE 05/10/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor EDSON JOSÉ

TEIXEIRA, matrículas 10333-0/UFV e 1805722/SIAPE, representante do Departamento de

Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em

Matemática - Noturno, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se.

(a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0144/2016/CCE, DE 05/10/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora CATARINA

MENDES DE JESUS SÁNCHES, matrículas 8315-1/UFV e 1455031/SIAPE, representante do

Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em

Licenciatura em Matemática - Noturno, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-

se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas

ATO No 0145/2016/CCE, DE 05/10/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora ARIANE

PIOVEZAN ENTRINGER, matrículas 10199-0/UFV e 1767942/SIAPE, na função de

Coordenadora Suplente do Curso de Licenciatura em Matemática - Noturno, do Centro de

Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir da presente data, por dois anos. Publique-se e cumpra-

se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO No 0146/2016/CCE, DE 31/10/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ROGÉRIO

CARVALHO PICANÇO, matrículas 8239-2/UFV e 923075/SIAPE, para substituir o professor

Sandro Vieira Romero, matrículas 8013-6/UFV e 1341896/SIAPE, na função gratificada de

Chefe do Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,

nos dias 31/10/2016 e 01/11/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO No 0147/2016/CCE, DE 07/11/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora DANIELLE

DIAS SANT'ANNA MARTINS matrículas 8130-2/UFV e 1368479/SIAPE, para substituir o

professor Álvaro Messias Bigonha Tibiriçá, matrículas 10027-7/UFV e 1717329/SIAPE, na

função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 08 a 11 de novembro de 2016, por

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves

Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0148/2016/CCE, DE 08/11/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor RONALDO

PEREZ, matrículas 7789-5/UFV e 1261864/SIAPE, para substituir a professora Regina Célia

Santos Mendonça, matrículas 7078-5/UFV e 431331/SIAPE, na função gratificada de Chefe do

Departamento de Tecnologia de Alimentos, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,

no período de 08 a 12 de novembro de 2016, por motivo de afastamento da titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO No 0149/2016/CCE, DE 09/11/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor LUIZ

FERNANDO REIS, matrículas 5757-6/UFV e 429386/SIAPE, para substituir o professor Rogério

Fuscaldi Lelis, matrículas 6417-3/UFV e 429834/SIAPE, na função gratificada de Chefe do

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,

no período de 10 a 12 de novembro de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO No 0150/2016/CCE, DE 21/11/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ALEXANDRE

SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966/SIAPE, para substituir o professor

Leonardo Bonato Felix, matrículas 8468-9/UFV e 1467667/SIAPE, na função comissionada de

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, FUC-1, do Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas, no dia 22/11/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO No 0151/2016/CCE, DE 29/11/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor SEBASTIÃO

MARTINS FILHO matrículas 8472-7/UFV e 1222058/SIAPE, para substituir o professor Antonio

Policarpo Souza Carneiro, matrículas 8447-6/UFV e 2421880/SIAPE, na função gratificada de

Chefe do Departamento de Estatística, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no

período de 12 a 23 de dezembro de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas.

ATO No 0152/2016/CCE, DE 30/11/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício dos

professores Tiago Augusto da Cunha (DAU), matrícula 11989-X e Carlos de Castro Goulart

(DPI), matrícula 6611-7 e dos estudantes Caio Cesar Zandonadi Nunes (EGQ), matrícula

90377, Estevão Marinato Lopes (ARU), matrícula 81756, Fabrício Morais Rosa (EAB), matrícula

90001, Luciana Ribeiro Barbosa (EAB), matrícula 90034, Renata Lisbôa Faria (ARU), matrícula

85162, e Thais Alessandra de Freitas (ARU), matrícula 81755, que, sob a presidência do

primeiro, participaram da organização e condução de um Seminário realizado no dia

09/11/2016, às 13 horas, no espaço aberto entre o Edifício Arthur Bernardes e o Centro de

Vivência, com a finalidade de apresentar e discutir possíveis implicações da proposta de

Ementa Constitucional PEC 241/2016 (atualmente, no Senado Federal, como PEC 55).

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas.

ATO No 0153/2016/CCE, DE 01/12/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve prorrogar, por 30 (trinta) dias,

para que a Comissão constituída pelo Ato nº 0136/2016/CCE, conclua os trabalhos de

apuração dos fatos denunciados no Processo 000656/2016 e convalidar os atos praticados, a

partir do dia 16 de outubro de 2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves

Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de Comunicação Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício Fábio

Ribeiro Gomes, 3º andar – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •

Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador de

Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração:

Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br